của thế kỉ mười chín với máu của những
cuộc khởi nghĩa ; nó chứng kiến thời đại mới với cuộc Cách mạng tháng
Tám năm 1945 và bao chiến công rung chuyển đất trời qua hai cuộc
chiến tranh chống thực dân Pháp và đế quốc Mĩ xâm lược cửa dân tộc ta.
Sông Hương là nhân chứng lịch sử chứng kiến mùa xuân Mậu Thân
(1968), thời điểm quân dân ta mở cuộc tổng tiến công vào sào huyệt Mĩ
– ngụy và sông Hương cũng chứng kiến tội ác hủy diệt của chúng đối
với các di sản văn hóa, lịch sử trên đất Huế.

Sông Hương của Hoàng Phủ Ngọc Tường gắn bó với từng con người xứ
Huế, là dòng sông của thời gian ngân vang, của sử thi viết giữa màu cỏ
lá xanh biếc.